
 
 

                 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

                                ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                              

                                                  ПРИКАЗ 

 

27.10.2022               г.Тамбов №    2900        

 
Об итогах регионального этапа Всероссийского (международного) фестиваля 
«Праздник эколят – молодых защитников природы» 
 

 

В соответствии с приказом управления образования  и  науки  области 

от 22.09.2022 №2568,  в целях пропаганды экологического мировоззрения, 

экологической культуры, ответственного экологического поведения среди 

подрастающего поколения, повышения естественнонаучной грамотности    в 

период    с 3 октября по 17 октября 2022 года Тамбовским областным 

государственным бюджетным образовательным учреждением 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» проведен региональный этап Всероссийского (международного) 

фестиваля «Праздник эколят – молодых защитников природы» (далее – 

Фестиваль). 

На Фестиваль   поступило 125 конкурсных материалов из   22 

муниципалитетов области (Гавриловского, Жердевского, Инжавинского, 

Кирсановского, Мичуринского, Моршанского, Мучкапского, 

Никифоровского, Первомайского, Рассказовского, Ржаксинского, 

Сосновского, Староюрьевского, Тамбовского, Токаревского, Уметского 

районов и городов Кирсанова, Котовска, Мичуринска, Моршанска, 

Рассказово, Тамбова) и 1 подведомственной организации (Тамбовского 

областного государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья»).  

На Фестиваль были представлены видео- и анимационные ролики, 

отражающие деятельность образовательных организаций в области охраны 

природы и экологического просвещения обучающихся.   

 Члены жюри отметили интерес обучающихся к Фестивалю, 

оригинальность и актуальность творческих работ. Обучающиеся показали 

глубокую озабоченность состоянием окружающей среды, умение выделять 

проблемы и находить пути их решения. 

Вместе с тем, отмечено, что видеороликам не хватало выразительности 

и динамичности сюжетной линии, информационной насыщенности 

содержания, оригинальности, использования разнообразных творческих 



приемов и технических возможностей. Часть работ была выполнена 

исключительно в формате слайд-шоу. 

На основании вышеизложенного и решения жюри ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Наградить дипломами управления образования и науки области:  

1.1. В номинации «Творческий отчет о работе образовательных 

учреждений»: 

за первое место – команду «ЭкоДобро» муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества города 

Рассказово» (руководитель команды – Шатилова Наталия Ивановна); 

за второе место – команду «Васильки» муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Василёк» 

Тамбовского района (руководители команды – Моторнова Оксана 

Васильевна, Стегачева Надежда Оттовна); 

за третье место – команду «СТЭМ – Создатели и творцы экологии 

мира» муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Первомайский детский сад» Первомайского района 

(руководители команды – Бацких Татьяна Викторовна, Мысютина Яна 

Ивановна, Щавелева Ольга Анатольевна). 

1.2. В номинации «Творческое выступление команд образовательных 

учреждений согласно цели и тематике Фестиваля»: 

за первое место – команду «Солнечный круг» Тамбовского областного 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа-

интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 

(руководители команды – Долгушина Мария Юрьевна, Проскурякова Наталья 

Александровна); 

за второе место – команду «Лучик» муниципального бюджетного 

образовательного учреждения «Центр развития ребенка – детский сад 

«Лучик» города Мичуринска Тамбовской области (руководители команды – 

Белохонова Александра Анатольевна, Киселева Ирина Александровна, 

Кобозева Ирина Александровна, Лаухина Ольга Владимировна); 

за второе место – команду «Родничок» муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Родничок» города 

Тамбова (руководители команды – Павлова Наталия Александровна, Попова 

Наталья Ивановна); 

за третье место – команду «Группа №4 «Маячок» муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №52 

«Маячок» города Тамбова (руководитель команды – Ступникова Юлия 

Алексеевна); 

за третье место – команду «Юные экологи» муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №1 (с углубленным изучением отдельных 

предметов)» города Моршанска (руководители команды – Максимова Ирина 

Борисовна, Вдовиченко Светлана Анатольевна). 

1.3. В номинации «Лучший мастер-класс»: 



за первое место – команду «Ласточка» муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №16 «Ласточка» 

города Котовска (руководители – Курносова Жанна Евгеньевна, Шлыкова 

Ирина Владимировна); 

за второе место – Фирсова Тимофея, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Красивская средняя 

общеобразовательная школа» Инжавинского района (руководитель – Фролова 

Наталия Владимировна); 

за третье место – команду «Непоседы» филиала муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Непоседы» в поселке Строитель Тамбовского района (руководитель 

команды – Ивлиева Юлия Николаевна); 

за третье место – команду «Сказка» муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №5 «Сказка» 

города Рассказово (руководитель команды – Грудцинова Наталия 

Николаевна). 

1.4. В номинации «Лучший экологический мультфильм»: 

за первое место – Приходько Арсения, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №1» города Кирсанова (руководитель – Сивкова 

Марина Александровна); 

за второе место – Коновалову Арину, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Центр образования №13 

имени Героя Советского Союза Н.А.Кузнецова» города Тамбова 

(руководитель – Шпынева Светлана Михайловна); 

за третье место – Нечаеву Ксению, воспитанницу муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №67 

«Улыбка» города Тамбова (руководитель – Юмлева Наталия Дмитриевна); 

за третье место – Савцова Дмитрия, учащегося муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Новотомниковский 

центр детского творчества» Моршанского района. 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, разместить информацию 

по итогам Фестиваля на информационных ресурсах (сайтах) органов 

местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования 

(приложение). 

3. Тамбовскому областному государственному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества» (Долгий) направить работы 

победителей Фестиваля для участия в федеральном этапе Всероссийского 

(международного) фестиваля «Праздник эколят – молодых защитников 

природы». 

 

 

И.о. начальника управления             Н.В.Мордовкина 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к приказу управления 

образования и науки области 

от __________  № _____ 

 


	Об итогах регионального этапа Всероссийского (международного) фестиваля «Праздник эколят – молодых защитников природы»

